
Forsøg med mere fleksibel afhentning af vores affald
Der har siden indførelsen af den nuværende afhetningsordning for affald i oktober 2023 været et ønske blandt 
grundejerforeningens medlemmer om at få den fleksible ordning fra tidligere – eller dele af denne - tilbage. 
Derfor har Marielyst Grundejerforening sammen med de øvrige ti grundejerforeninger i Marielyst-området og 
Gedesby arbejdet på, at få renovationsselskabet Refa til overveje ændringer i den nuværende ordning.

Forsøg i løbet af vinteren
Det er nu lykkes, og i den kommende vinter bliver der – på forsøgsbasis – praktiseret en ændret afhentning af affald i 
flere af grundejerforeningerne – blandt andet i Marielyst Grundejerforening. I hovedtræk går det ud på, at dem, der 
deltager i forsøget, får færre tømninger om vinteren, hvor der er langt færre mennesker i husene, og hvor dem, der er 
her, opholder sig kortere tid end forår, sommer og efterår.

Begrundelsen for færre tømninger om vinteren er, at veje og miljøet i den periode i øjeblikket belastes af, at 
renovationsbilerne kører unødvendigt rundt til tomme affaldsbeholdere. Derfor undersøges muligheden for at 
reducere kørslen for at skåne vej og miljø uden at gå på kompromis med hygiejnen.  Før oktober 2023 var reglen, at 
man kunne vælge tøming i 26 eller 34 uger om året, men da den nye sorteringsordning trådte i kraft i oktober 2023, 
fik sommerhusområderne samme tømningsordning som resten af husstandene i Guldborgsund Kommune. 

Sådan er det nu
I øjeblikket er tømningsfrekvensen derfor på i alt 52 tømninger/år, som fordeler sig på følgende måde: 

- Hver 2. uge - eller i alt 26 gange i løbet af året - tømmes to-rums beholderen indeholdende henholdsvis 
madaffald og restaffald. 

- Hver 4. uge – eller 13 gange i løbet af året - tømmes to-rums beholderen indeholdende glas/metal og 
papir/småt pap. 

- Hver 4. uge – eller 13 gange i løbet af året – tømmes gennemsigtig plastsæk med plast, mad - og 
drikkekartoner. 

-  Tekstilaffald afhentes på bestilling via REFA Selvbetjening. Dette affald kan også afleveres på 
genbrugspladserne. 

Sådan bliver det i testperioden
Forsøget skal indsamle data på, hvor stor affaldsmængden er om vinteren, hvor relativt få mennesker opholder sig i 
sommerhusene. Udelukkende for at få et solidt datagrundlag at beslutte afhentning af affald på. Forsøgsordning i den 
kommende vinter har følgende afhentninger af affald:

- papir/småt pap bliver i forsøgsperioden – ikke som nu hver hver 4. uge - i den kommende vinter afhentet 
enten hver 6. uge eller hver 8. uge. 

- plast/madkartoner bliver i forsøgsperioden – ikke som nu hver 4. uge i en plastsæk - i den kommende 
vinter ligeledes afhentet enten hver 6. uge eller 8. uge. Her erstattes plastsækken af en affaldsbeholder lig 
dem, vi har i forvejen.

- mad- og restaffaldet bliver i forsøgsperioden – ikke som nu hver 2. uge – i den kommende vinter afhentet 
hver 4. uge. 

I Marielyst Grundejerforenings område testes i alt 146 grundejere på følgende veje:  Sølvlysvej (hver 8. uge), 
Sølvgranvej (hver 8. uge), Sødgræsvej (hver 8. uge), Sødskærmvej (hver 8. uge), Sødæblevej (hver 8. uge), Ligustervej 
(hver 6. uge), Berberisvej (hver 6. uge), Mimosevej (hver 6. uge). Mad-restaffald hver 4. uge på samtlige veje. Alle 
deltagere i forsøget får direkte besked fra Refa med deltajerede oplysninger om, hvornår og hvordan forsøget udføres. 
Tømningsdage kan ses i Perfect Waste-appen og i tømningskalenderen på www.refa.dk efter den 1. november 2025.



Tak fordi du deltager og hjælper med at afprøve nye, bæredygtige løsninger til afhentning af affald. 

Ændringer til: 

Ny frekvens
afhentning hver x. uge,
'model blå eller grøn':

Mad- og restaffald 4 4  
Glas/metal og papir/pap 8 6  
Plast/mad og drikkekartoner 8 6  
Totale antal sommerhuse i testen 252 257 509

Der testes afhentning af affald hver 4., hver 6. eller hver 8. uge efter den her plan.

De færre afhentninger i forsøgsperioden betyder, at renovationskørslen på vores veje reduceres med omkring 19 pct.  
509 grundejere i fem grundejerforeninger i området deltager i forsøget, og de er dermed vedvirkende til at give Refa 
et mere konkret billede af, hvor stor affaldsmænden i området er om vinteren.


